[bookmark: _Toc208276977][bookmark: 一][bookmark: _Toc334186084][bookmark: _Toc493752477]声明
一、本资产评估报告依据财政部发布的资产评估基本准则和中国资产评估协会发布的资产评估执业准则和职业道德准则编制。
二、本资产评估机构及其资产评估师遵守法律、行政法规和资产评估准则，坚持独立、客观、公正的原则，并对所出具的资产评估报告依法承担责任。
三、委托人或者其他资产评估报告使用人应当按照法律、行政法规规定和资产评估报告载明的使用范围使用资产评估报告；委托人或者其他资产评估报告使用人违反前述规定使用资产评估报告的，资产评估机构及其资产评估师不承担责任。
本资产评估报告仅供委托人、资产评估委托合同中约定的其他资产评估报告使用人和法律、行政法规规定的资产评估报告使用人使用；除此之外，其他任何机构和个人不能成为资产评估报告的使用人。
本资产评估机构及资产评估师提示资产评估报告使用人应当正确理解评估结论，评估结论不等同于评估对象可实现价格，评估结论不应当被认为是对评估对象可实现价格的保证。
四、评估对象涉及的资产、负债清单及企业经营预测资料由委托人、被评估单位申报并经其采用签名、盖章或法律允许的其他方式确认；委托人和其他相关当事人依法对其提供资料的真实性、完整性、合法性负责。
五、资产评估师已对评估对象及其所涉及资产进行现场调查；已对评估对象及其所涉及资产的法律权属状况给予必要的关注，对评估对象及其所涉及资产的法律权属资料进行了查验，对已经发现的问题进行了如实披露，并且已提请委托人及其他相关当事人完善产权以满足出具资产评估报告的要求。
六、本资产评估机构及资产评估师与资产评估报告中的评估对象没有现存或者预期的利益关系，与相关当事人没有现存或者预期的利益关系，对相关当事人不存在偏见。
七、本资产评估机构出具的资产评估报告中的分析、判断和结果受资产评估报告中假设和限制条件的限制，资产评估报告使用人应当充分考虑资产评估报告中载明的假设、限制条件、特别事项说明及其对评估结论的影响。

[bookmark: 二][bookmark: _Toc334186085]青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司
[bookmark: _Toc493752478]司法鉴定的股东部分权益资产评估报告摘要
青海德评鉴字[2019]第040号
青岛海德资产评估事务所接受青岛市黄岛区人民法院的委托，根据有关法律、行政法规和资产评估准则，坚持独立、客观、公正的原则，按照必要的评估程序，对青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司的股东部分权益在评估基准日的市场价值进行了评估。现将评估报告摘要如下：
一、评估目的：
根据青岛市黄岛区人民法院（2019）黄鉴字79号《司法鉴定委托书》，青岛市黄岛区人民法院执行局执行的申请人青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司与被申请人陈金臻、青岛德禧粮贸有限公司等借款合同纠纷一案，需对被执行人陈金臻持有的在申请人处的股权1600万元价值进行评估鉴定，为青岛市黄岛区人民法院办案需要提供价值参考依据。
二、评估对象和评估范围：评估对象为青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司的股东部分权益价值。评估范围为被评估单位的全部资产及负债。包括流动资产、固定资产、无形资产，总资产账面价值为70931.02万元；负债为流动负债，总负债账面价值为37841.28万元；净资产账面价值33089.74万元。
三、价值类型：市场价值。
四、评估基准日：2019年3月31日。
五、评估方法：资产基础法
六、评估结论：本资产评估报告选用资产基础法评估结果作为评估结论，具体评估结论如下：
青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司评估基准日总资产账面价值为70931.02万元，评估价值为70942.58 万元，增值额为11.56万元，增值率为0.02%；
总负债账面价值为37841.28万元，评估价值为37841.28万元，无增减额；
净资产账面价值为33089.74万元，净资产评估价值为33101.30万元，增值额为11.56万元，增值率为0.03%。
本次评估不考虑由于控股权及股权流动性等因素可能产生的溢价或折价，按被执行人陈金臻在青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司持有的股权比例乘以资产基础法评估后的净资产计算，青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司5.33%的股权(1600万元的股权)按资产基础法评估后的评估值为人民币1764.30万元。
资产基础法具体评估结果详见资产评估明细表。
七、评估结论使用有效期：本资产评估报告仅为资产评估报告中描述的行为提供价值参考，评估结论的使用有效期限自评估基准日起一年有效。
八、对评估结论产生影响的特别事项：
（一）至评估基准日，发放贷款及垫款中胡波、胡德好等4笔贷款业务，账面金额合计1000.00万元，青岛市黄岛区人民法院已下达的执行裁定书，因被执行人的财产已查封等待处理等原因，终结本次执行程序。因可执行财产金额的不确定性，可收回贷款金额也无法确定。另外，根据被评估单位提供的财务资料，账面有法院的立案费一百余项，由于涉及商业机密，被评估单位未提供全部的相关诉讼资料，其贷款的可回收性及收回金额存在不确定性。本次评估中，仅以账面值作为评估值。
（二）至评估基准日，应收利息7,000,862.05元，为2016年12月根据贷款合同约定利率计提的2016年12月11日-2016年12月31日的应收利息（根据贷款合同，结息日为每月10日）。后期因为部分合同不能履约，根据合同计算的预计利息能否收回存在较大不确定性，财务核算中在实际收到利息时确认收入。因此未对各会计期间最后20日（11日-31日）应收利息进行滚动调整。本次评估中，因调整依据不充分，仅以账面值作为评估值。
（三）本次评估中未考虑评估结果对企业所得税的影响。
本评估报告存在上述特别事项，提请报告使用者予以关注。
资产评估报告使用人应当充分考虑资产评估报告中载明的假设、限定条件、特别事项说明及其对评估结论的影响。

以上内容摘自资产评估报告正文，欲了解本评估业务的详细情况和正确理解评估结论，应当阅读资产评估报告正文。
青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司
司法鉴定的股东部分权益
[bookmark: _Toc493752479]资产评估报告正文
青海德评鉴字[2019]第040号
青岛市黄岛区人民法院：
青岛海德资产评估事务所接受贵单位的委托，按照法律、行政法规和资产评估准则的规定，坚持独立、客观和公正的原则，采用资产基础法，按照必要的评估程序，对青岛市黄岛区人民法院执行局执行的申请人青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司与被申请人陈金臻、青岛德禧粮贸有限公司等借款合同纠纷一案，所涉及的陈金臻在青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司持有的股东部分权益，在2019年3月31日的市场价值进行了评估鉴定。现将资产评估情况报告如下：
[bookmark: _Toc334186087][bookmark: _Toc493752480][bookmark: 三03]一、委托人、被评估单位及司法鉴定委托书约定的其他资产评估报告使用人的概况
委托人为青岛市黄岛区人民法院，被评估单位为青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司，司法鉴定委托书未约定其他资产评估报告使用人。
（一）委托人概况
青岛市黄岛区人民法院。
（二）被评估单位概况
1.注册登记情况
名称：青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司
统一社会信用代码：91370211587830950M
住所：青岛市黄岛区江山南路458号城发大厦
法定代表人：隋淑娥
注册资本：叁亿元整
企业类型：其他有限责任公司
成立日期：2012年1月16日
经营期限：20年
经营范围：在青岛市全市范围内办理各项小额贷款；开展小企业发展、管理、财务等咨询业务。（在国家法律法规规定范围内开展业务）（金融有效期限以许可证为准）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。
2.公司股东及持股比例、股权情况
	股东名称
	出资金额（万元）
	出资比例

	城发投资集团有限公司
	21400.00
	71.33%

	青岛华欧集团股份有限公司
	2400.00
	8%

	青岛电子元件六厂
	1800.00
	6%

	青岛鑫海丰食品有限公司
	1600.00
	5.33%

	陈金臻
	1600.00
	5.33%

	王茂慎
	1200.00
	4%

	合计
	3520.00
	100%

3.近三年来的资产、财务、经营业绩
	财务指标
	2016年12月31日
	2017年12月31日
	2018年12月31日

	总资产（万元）
	80772.45
	83175.19
	70246.04

	总负债（万元）
	49233.15
	51334.20
	37417.21

	股东权益（万元）
	31539.30
	31840.99
	32828.83

	经营业绩
	2016年
	2017年
	2018年

	营业收入（万元）
	6172.70
	5572.79
	6176.18

	利润总额（万元）
	626.13
	-133.92
	1354.78

	净利润（万元）
	466.35
	-153.17
	1020.01

（以上数据为企业管理层报表数据）
被评估单位未提供2018年度、2017年度和2016年度财务报表的审计报告。
2016年至2018年度净资产变动情况：
（1）2016年因对股东分配股利24,586,298.24元，导致净资产减少24,586,298.24元；
（2）2017年因补提以前年度税金3,054,898.09元,冲回计提损失准备金7,603,530.00元，导致净资产净增加4,548,631.91元；
（3）2018年因冲回2017年归还本金误计收入471,698.11元，冲回2017年多计提税金175,873.87元，补给2017年少记费用24,841.26元，导致净资产净减少321,665.50元。
4、委托人与被评估单位之间的关系
委托人因办案需要对被评估单位的股东部分权益进行评估。
（三）其他资产评估报告使用人概况
本资产评估报告仅供委托人和国家法律、法规规定的资产评估报告使用人使用，不得被其他任何第三方使用或依赖。
[bookmark: _Toc334186088][bookmark: _Toc493752481][bookmark: 三04]二、评估目的
根据青岛市黄岛区人民法院（2019）黄鉴字79号《司法鉴定委托书》，青岛市黄岛区人民法院执行局执行的申请人青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司与被申请人陈金臻、青岛德禧粮贸有限公司等借款合同纠纷一案，需对被执行人陈金臻持有的在申请人处的股权1600万元价值进行评估鉴定，为青岛市黄岛区人民法院办案需要提供价值参考依据。
[bookmark: _Toc334186089][bookmark: _Toc493752482][bookmark: 三05]三、评估对象和评估范围
（一）评估对象
评估对象为青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司的股东部分权益价值。
（二）评估范围
评估范围为被评估单位的全部资产及负债。评估基准日，评估范围内的资产包括流动资产、固定资产、无形资产等，总资产账面价值为70931.02万元；负债包括流动负债，总负债账面价值为37841.28万元；净资产账面价值33089.74万元。详见下表：
2019年3月31日资产负债表
金额单位：人民币万元
	科目名称
	账面价值
	科目名称
	账面价值

	一、流动资产

	四、流动负债

	货币资金
	   4137.99
	短期借款

	应收票据

	应付票据

	应收账款

	应付账款

	减：坏账准备

	预收款项

	应收款净额

	其他应付款
	37705.28

	其它应收款
	1277.68
	应付职工薪酬

	预付款项
	0.03
	应交税费
	   136.00

	存货

	存入保证金

	发放贷款及垫款
	     65502.12
	其他流动负债

	其它流动资产

	流动负债合计
	37841.28

	流动资产合计
	      70917.82
	五、非流动负债

	二、非流动资产

	长期借款

	长期股权投资

	应付债券

	投资性房地产

	长期应付款

	固定资产原价

	其他非流动负债

	其中：设备类
	      98.51
	非流动负债合计

	建（构）筑物类

	负债合计
	37841.28

	减：累计折旧
	      85.77
	六、所有者（股东）权益

	固定资产净额
	    12.74
	实收资本
	30000.00

	其中：设备类
	    12.74
	资本公积

	建（构）筑物类

	盈余公积
	1173.47

	在建工程

	一般风险准备
	31.40

	无形资产
	         0.46
	未分配利润
	1884.87

	递延所得税资产

	归属于母公司所有者权益

	非流动资产合计
	       13.20
	所有者（股东）权益合计
	33089.74

	三、资产总计
	70931.02
	负债和所有者权益总计
	70931.02

委托评估对象和评估范围与经济行为涉及的评估对象和评估范围一致。评估基准日，评估范围内的资产、负债账面价值未就本次评估进行专项审计。
（三）主要资产概况
[bookmark: _Toc334186090]纳入评估范围的资产包括：货币资金、应收款项、发放贷款及垫款、设备类资产、无形资产等。主要资产的类型及特点如下：
1、 货币资金：包括现金和银行存款。
2、 应收款项：包括预付账款和其他应收款。
3、 发放贷款及垫款：包括对外发放的贷款。
4、 运输设备共计3辆，为商务车和轿车，正常使用。
5、 电子设备（办公设备）共计31项，主要为电脑等电器设备和办公家具等，均为近几年购入，正常使用。
6、 无形资产共计1项，为购入业务软件，已经停用。
（三）企业未申报表外资产。
（四）未引用其他机构出具的报告结论所涉及的资产。
[bookmark: _Toc493752483][bookmark: 三06]四、价值类型
根据评估目的实现的要求，结合评估对象自身的功能、使用方式和利用状态等条件的制约，本次评估价值类型选用市场价值。
市场价值是指自愿买方和自愿卖方在各自理性行事且未受任何强迫压制的情况下，评估对象在评估基准日进行正常公平交易的价值估计数额。
[bookmark: _Toc334186091][bookmark: _Toc493752484][bookmark: 三07]五、评估基准日
本项目评估基准日为2019年3月31日。
本报告书中一切取价标准均为评估基准日有效的价格标准。
[bookmark: _Toc334186092][bookmark: _Toc493752485][bookmark: 三08]六、评估依据
（1） 经济行为依据
青岛市黄岛区人民法院（2019）黄鉴字79号《司法鉴定委托书》；
（二）法规依据
1. 《中华人民共和国资产评估法》(2016年7月2日第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过)；
2. 《中华人民共和国公司法》(2013年12月28日第十二届全国人民代表大会常务委员会第六次会议通过修正)；
3. 《资产评估行业财政监督管理办法》(中华人民共和国财政部令第86号)；
4. 《中华人民共和国企业所得税法》(2007年3月16日第十届全国人民代表大会第五次会议通过)；
5. 《国有资产评估管理办法》(国务院令第91号)；
6. 《关于印发<国有资产评估管理办法施行细则>的通知》(国资办发[1992]36号)；
7. 《企业国有资产评估管理暂行办法》(国务院国有资产监督管理委员会令第12号)；
8. 《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》(财政部、国家税务总局令第65号)；
9. 《关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》(财税第[2016]36号)；
（三）评估准则依据
1. 《资产评估基本准则》（财资[2017]43号）；
2. 《资产评估职业道德准则》（中评协（2017）30号）；
3. 《资产评估执业准则—资产评估程序》（中评协（2018）36号）；
4. 《资产评估执业准则—资产评估报告》（中评协（2018）35号）；
5. 《资产评估执业准则—资产评估委托合同》（中评协（2017）33号）；
6. 《资产评估执业准则—资产评估档案》（中评协（2018）37号）；
7. 《资产评估执业准则—企业价值》（中评协（2018）38号）；
8. 《资产评估执业准则—无形资产》（中评协（2017）37号）；
9. 《资产评估执业准则—机器设备》（中评协（2017）39号）；
10. 《企业国有资产评估报告指南》（中评协（2017）42号）；
11. 《知识产权资产评估指南》（中评协（2017）44号）；
12. 《资产评估机构业务质量控制指南》（中评协（2017）46号）；
13. 《资产评估价值类型指导意见》（中评协（2017）47号）；
14. 《资产评估对象法律权属指导意见》（中评协（2017）48号）；
（四）产权依据
1. 机动车行驶证。
（五）取价依据
1. 《机动车强制报废标准规定》(商务部、发改委、公安部、环境保护部令2012年第12号，自2013年5月1日起施行)；
2. 企业提供的财务报表、会计账簿等财务资料；
3. 评估人员现场勘察记录及收集的其他相关估价信息资料；
4. 与此次资产评估有关的其他资料。
（六）其他参考依据
1. 《企业会计准则——基本准则》(财政部令第33号)、《财政部关于修改<企业会计准则——基本准则>的决定》(财政部令第76号)；
2. 被评估单位提供的资产清单、评估申报表。
[bookmark: _Toc334186093][bookmark: _Toc493752486][bookmark: 三09]七、评估方法
（一）评估方法的选择
[bookmark: _Toc334186094]收益法，是指将评估对象预期收益资本化或者折现，确定其价值的评估方法。
市场法，是指将评估对象与可比上市公司或者可比交易案例进行比较，确定其价值的评估方法。
资产基础法，是指以评估对象在评估基准日的资产负债表为基础，评估表内及可识别的表外各项资产、负债价值，确定其价值的评估方法。
《资产评估执业准则——企业价值》规定，执行企业价值评估业务，应当根据评估目的、评估对象、价值类型、资料收集等情况，分析收益法、市场法和资产基础法三种基本方法的适用性，选择评估方法。
本次评估选用的评估方法为：资产基础法。评估方法选择理由如下：
被评估单位的主营业务收入为在青岛市范围内办理各项小额贷款的利息收入。根据被评估单位的财务资料，账面有法院的立案费一百余项，由于涉及商业机密，被评估单位未提供全部的相关诉讼资料。因此其贷款的可回收性及能否取得稳定的利息收入，无法可靠预测；近三年企业的营业利润为盈利两年、亏损一年，各年度变动幅度较大，因此未来经营和收益状况无法可靠预测，不具备采用收益法进行整体评估的条件，无法采用收益法；根据本次评估的资产特性，以及由于我国目前市场化、信息化程度，难于收集到足够的同类企业产权交易案例，不宜采用市场法；因此本次评估确定主要采用资产基础法进行评估。
（2） 资产基础法评估
资产基础法即成本加和法，是指将构成企业的各种要素资产的评估值加总减去负债评估值求得净资产评估价值的方法。资产基础法评估公式：
净资产评估价值=∑资产评估价值—∑负债评估价值
1. 流动资产
(1) 货币资金，包括现金和银行存款，通过现金盘点、核实银行对账单、银行函证等，以核实后的价值确定评估值。
(2) 应收往来款项：评估人员在对预付账款、其他应收款在核实无误的基础上，根据每笔款项的可能收回的数额确定评估值。对于有充分理由相信全都能收回的，按全部应收款额计算评估值；对于很可能收不回部分款项的，在难以确定收不回账款的数额时，借助于历史资料和现场调查了解的情况，具体分析数额、欠款时间和原因、款项回收情况、欠款人资金、信用、经营管理现状等，按照账龄分析法，估计出这部分可能收不回的款项，作为风险损失扣除后计算评估值；对于有确凿依据表明无法收回的，按零值计算；账面上的“坏账准备”科目按零值计算。
(3) 发放贷款及垫款：评估人员对发放的贷款，通过审核贷款合同、利息支付情况等资料，核实其贷款发放的金额及可回收情况。对于有充分理由相信全都能收回的，按全部贷款额计算评估值；对于有确凿依据表明无法收回的，按零值计算；账面上的“贷款损失准备”科目按零值计算。
2、设备类资产
根据企业提供的设备类资产明细清单进行核对，做到账表相符，同时通过对有关的合同、法律权属证明及会计凭证审查核实对其权属予以确认。在此基础上，组织技术人员对主要设备进行必要的现场勘察和核实。
根据评估目的，按照持续使用原则，以市场价格为依据，结合委估设备的特点和收集资料情况，主要采用重置成本法进行评估。
评估值=重置全价×综合成新率
(1) 重置全价的确定
1）运输车辆
根据当地汽车市场销售信息等近期车辆市场价格资料，确定运输车辆的现行含税购价，在此基础上根据《中华人民共和国车辆购置税暂行条例》规定计入车辆购置税、新车上户牌照手续费等，同时根据“财税[2016]36号”文件规定购置车辆增值税可以抵扣政策，确定其重置全价，计算公式如下：
重置全价=不含税购置价+车辆购置税+新车上户手续费
2）电子设备
根据当地市场信息及近期网上交易价确定重置全价。
(2) 综合成新率的确定
1）对于车辆，依据国家颁布的车辆强制报废标准，以车辆行驶里程、使用年限两种方法根据孰低原则确定成新率，其公式为：
使用年限成新率＝(经济使用年限－已使用年限)／规定使用年限×100%
行驶里程成新率＝(规定行驶里程－已行驶里程)／规定行驶里程×100%
2）对于电子设备等小型设备，主要依据其经济寿命年限来确定其成新率。
成新率＝尚可使用年限/(尚可使用年限+已使用年限)×100%
5、 其他无形资产
本次评估范围内的其他无形资产主要为企业外购业务软件。
对于评估基准日市场上有销售且无升级版本的外购软件，按照同类软件评估基准日市场价格确认评估值；对于目前市场上有销售但版本已经升级的外购软件，以现行市场价格扣减软件升级费用确定评估值；对于已没有市场交易但仍可以按原用途继续使用的软件，参考企业原始购置成本并参照同类软件市场价格变化趋势确定贬值率，计算评估价值，公式如下：
评估价值=原始购置价格×(1-贬值率)
由于本次评估中业务软件为2012年购入，目前已无市场交易，且已停用，评估中按期摊销后的账面余额作为评估值。
6、 负债
对企业负债的评估，主要是进行审查核实，评估人员对相关的文件、合同、账本及相关凭证进行核实，确认其真实性后，以核实后的账面值或根据其实际应承担的负债确定评估值。
[bookmark: _Toc493752487][bookmark: 三10]八、评估程序实施过程和情况
评估人员对评估对象涉及的资产和负债实施了评估。主要评估程序实施过程和情况如下：
(1) 接受委托
我公司与委托人就评估目的、评估对象和评估范围、评估基准日等评估业务基本事项，以及各方的权利、义务等达成一致，并与委托人协商拟定了相应的评估计划，评估报告提交时间及方式等评估业务基本事项。
(2) [bookmark: _Toc284660064][bookmark: _Toc284660106][bookmark: _Toc267862438][bookmark: _Toc267862693]前期准备
根据评估基本事项拟定评估方案、组建评估团队、实施项目相关人员培训。
(3) [bookmark: _Toc284660065][bookmark: _Toc284660107]现场调查
评估人员对评估对象涉及的资产和负债进行了必要的清查核实，对被评估单位的经营管理状况等进行了必要的尽职调查。
1.指导被评估单位填表和准备应向评估机构提供的资料
评估人员指导被评估单位的财务与资产管理人员在自行资产清查的基础上,按照评估机构提供的“资产评估明细表”及其填写要求、资料清单等,对纳入评估范围的资产进行细致准确地填报,同时收集准备资产的产权证明文件和反映性能、状态、经济技术指标等情况的文件资料等。
2.初步审查和完善被评估单位填报的资产评估明细表
评估人员通过查阅有关资料,了解纳入评估范围的具体资产的详细状况,然后仔细审查各类“资产评估明细表”,检查有无填项不全、错填、资产项目不明确等情况,并根据经验及掌握的有关资料,检查“资产评估明细表”有无漏项等,同时反馈给被评估单位对“资产评估明细表”进行完善。
3.现场实地勘查
根据纳入评估范围的资产类型、数量和分布状况,评估人员在被评估单位相关人员的配合下,按照资产评估准则的相关规定,对各项资产进行了现场勘查,并针对不同的资产性质及特点,采取了不同的勘查方法。
4.补充、修改和完善资产评估明细表
评估人员根据现场实地勘查结果,并和被评估单位相关人员充分沟通,进一步完善“资产评估明细表”,以做到：账、表、实相符。
5.查验产权证明文件资料
评估人员对纳入评估范围车辆行驶证等产权证明文件资料进行查验。
(4) [bookmark: _Toc267862439][bookmark: _Toc267862694][bookmark: _Toc284660066][bookmark: _Toc284660108]资料收集
评估人员根据评估项目的具体情况进行了评估资料收集，包括直接从市场等渠道独立获取的资料，从委托方等相关当事方获取的资料，以及从政府部门、各类专业机构和其他相关部门获取的资料，并对收集的评估资料进行了必要分析、归纳和整理，形成评定估算的依据。
(5) 评定估算
评估人员针对各类资产的具体情况，根据选用的评估方法，选取相应的公式和参数进行分析、计算和判断，形成了初步评估结论。项目负责人对各类资产评估初步结论进行汇总，撰写并形成初步资产评估报告。
(6) 内部审核
根据我公司评估业务流程管理办法规定，项目负责人在完成初步资产评估报告后提交公司内部审核。项目负责人在内部审核完成后，与委托人或者委托人同意的其他相关当事人就资产评估报告有关内容进行沟通，根据反馈意见进行合理修改后出具并提交资产评估报告。
(7) 评估档案归档
按照资产评估准则的要求对工作底稿、资产评估报告及其他相关资料进行整理，形成资产评估档案。
[bookmark: _Toc334186095][bookmark: _Toc493752488][bookmark: 三11]九、评估假设
[bookmark: _Toc267862442][bookmark: _Toc267862697]本资产评估报告分析估算采用的假设条件如下：
(1) 基本假设
1. 公开市场假设，即假定在市场上交易的资产或拟在市场上交易的资产，资产交易双方彼此地位平等，彼此都有获取足够市场信息的机会和时间，以便于对资产的功能、用途及其交易价格等作出理智的判断；
2. 交易假设，即假定所有待评估资产已经处在交易的过程中，评估师根据待评估资产的交易条件等模拟市场进行估价。交易假设是资产评估得以进行的一个最基本的前提假设；
3. 持续经营假设，即假设被评估单位以现有资产、资源条件为基础，在可预见的将来不会因为各种原因而停止营业，而是合法地持续不断地经营下去。
(2) [bookmark: _Toc284660070][bookmark: _Toc284660112][bookmark: _Toc267862443][bookmark: _Toc267862698][bookmark: _Toc284660071][bookmark: _Toc284660113]一般假设
1. 假设国家现行的有关法律法规及政策、国家宏观经济形势无重大变化，本次交易各方所处地区的政治、经济和社会环境无重大变化；
2. 针对评估基准日资产的实际状况，假设企业持续经营；
3. 假设和被评估单位相关的利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等评估基准日后不发生重大变化；
4. 假设评估基准日后被评估单位的管理层是负责的、稳定的，且有能力担当其职务；
5. 除非另有说明，假设公司完全遵守所有有关的法律法规；
6. 假设本次评估测算的各项参数取值是按照现时价格体系确定的，未考虑基准日后通货膨胀因素的影响；
7. 假设评估基准日后无不可抗力及不可预见因素对被评估单位造成重大不利影响。
(3) 特殊假设
1.假设评估基准日后被评估单位采用的会计政策和编写本资产评估报告时所采用的会计政策在重要方面保持一致；
2.假设评估基准日后被评估单位在现有管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式与目前保持一致；
本资产评估报告评估结论在上述假设条件下在评估基准日时成立，当上述假设条件发生较大变化时，签名资产评估师及本评估机构将不承担由于假设条件改变而推导出不同评估结论的责任。
[bookmark: _Toc334186096][bookmark: _Toc493752489][bookmark: 三12]十、评估结论
截止评估基准日2019年3月31日，青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司的股东部分权益价值评估结果如下：
（2） 评估结论
采用资产基础法评估的评估结果如下：
青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司评估基准日总资产账面价值为70931.02万元，评估价值为70942.58 万元，增值额为11.56万元，增值率为0.02%；
总负债账面价值为37841.28万元，评估价值为37841.28万元，无增减额；
净资产账面价值为33089.74万元，净资产评估价值为33101.30万元，增值额为11.56万元，增值率为0.03%。
资产基础法具体评估结果详见下列评估结果汇总表：
[bookmark: _Toc267862447][bookmark: _Toc267862702][bookmark: _Toc284660075][bookmark: _Toc284660117]资产基础法评估结果汇总表
评估基准日：2019年3月31日
金额单位：人民币万元
	项目
	账面价值
	评估价值
	增减值
	增值率%

	A
	B
	C=B-A
	D=C/A×100

	一、流动资产
	1
	70917.82
	70917.82
	-
	-

	二、非流动资产
	2
	13.20
	24.76
	11.56
	87.58%

	其中：长期股权投资
	3

	      投资性房地产
	4

	      固定资产
	5
	12.74
	24.30
	11.56
	90.74%

	      在建工程
	6

	      无形资产
	7
	0.46
	0.46
	-
	-

	其中：土地使用权
	8

	      其他非流动资产
	9

	资产总计
	10
	70931.02
	70942.58
	11.56
	0.02%

	三、流动负债
	11
	37841.28
	37841.28
	-
	-

	四、非流动负债
	12

	负债总计
	13
	37841.28
	37841.28
	-
	-

	净资产
	14
	33089.74
	33101.30
	11.56
	0.03%

本次评估不考虑由于控股权及股权流动性等因素可能产生的溢价或折价，则按被执行人陈金臻在青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司持有的股权比例乘以资产基础法评估后的净资产计算，青岛经济技术开发区恒信城市发展小额贷款有限公司5.33%的股权(1600万元的股权)按资产基础法评估后的评估值为人民币1764.30万元。
[bookmark: _Toc334186097][bookmark: _Toc493752490][bookmark: 三13]十一、特别事项说明
以下为在评估过程中已发现可能影响评估结论但非评估人员执业水平和专业能力所能评定估算的有关事项：
（一）至评估基准日，发放贷款及垫款中胡波、胡德好等4笔贷款业务，账面金额合计1000.00万元，青岛市黄岛区人民法院已下达的执行裁定书，因被执行人的财产已查封等待处理等原因，终结本次执行程序。因可执行财产金额的不确定性，可收回贷款金额也无法确定。另外，根据被评估单位提供的财务资料，账面有法院的立案费一百余项，由于涉及商业机密，被评估单位未提供全部的相关诉讼资料，其贷款的可回收性及收回金额存在不确定性。本次评估中，仅以账面值作为评估值。
（二）至评估基准日，应收利息7,000,862.05元，为2016年12月根据贷款合同约定利率计提的2016年12月11日-2016年12月31日的应收利息（根据贷款合同，结息日为每月10日）。后期因为部分合同不能履约，根据合同计算的预计利息能否收回存在较大不确定性，财务核算中在实际收到利息时确认收入。因此未对各会计期间最后20日（11日-31日）应收利息进行滚动调整。本次评估中，因调整依据不充分，仅以账面值作为评估值。
（三）本次评估中未考虑评估结果对企业所得税的影响。
（四）本次评估过程中，评估人员未发现企业存在对外抵押担保情况，评估结论也未考虑以往或者将来可能存在的抵押担保事宜以及特殊交易方可能追加付出的价格等对其评估价值的影响，也未考虑可能存在的与评估范围内资产有关的或有负债可能对资产价格的影响。
（五）评估基准日至资产评估报告日之间可能对评估结论产生影响的事项
1、评估基准日期后事项系评估基准日至评估报告提出日期之间发生的重大事项；
2、在评估基准日后，当被评估资产因不可抗力而发生拆除、毁损、灭失，往来账款产生坏账等影响资产价值的期后事项时，不能直接使用评估结论；
3、发生评估基准日期后重大事项时，不能直接使用本评估结论。在本次评估结果有效期内若资产数量发生变化，应根据原评估方法对评估价值进行相应调整。
（六）需要说明的其他问题
1.本评估报告是在独立、客观公正、科学的原则下做出的，遵循了有关的法律、法规和资产评估准则的规定。评估机构及其评估专业人员与委托人及有关当事人之间无任何特殊利害关系，评估人员在整个评估过程中，始终恪守职业道德和规范。
2.本评估报告中涉及的有关企业经营的一般资料、产权资料、政策文件及相关材料由委托人及被评估单位负责提供，对其真实性、合法性由委托人及被评估单位承担相关的法律责任；同时根据中国资产评估协会发布《资产评估对象法律权属指导意见》的规定，执行资产评估业务的目的是对资产评估对象价值进行估算并发表专业意见，对资产评估对象法律权属确认或者发表意见超出资产评估专业人员的职业范围。因此评估专业人员不对资产评估对象的法律权属提供保证。
3.对企业存在的可能影响资产评估价值的瑕疵事项，在企业委托时未作特殊说明而评估人员已履行评估程序仍无法获知的情况下，评估机构及评估人员不承担相关责任。
4.本评估报告只对结论本身符合职业规范要求负责，而不对经济业务定价决策负责，资产评估结论不应该被认为是对评估对象可实现价格的保证。
5.本评估结论由本公司出具。受本公司评估专业人员的执业水平和能力的影响，评估结论不作为相关交易及其它经济行为的唯一依据，仅作为有关当事人经济行为价值参考。
6.评估报告附件与报告正文配套使用方为有效。
[bookmark: _Toc334186098][bookmark: _Toc493752491][bookmark: 三14]十二、资产评估报告使用限制说明
(1) [bookmark: _Toc334186099][bookmark: _Toc493752492] 本资产评估报告只能用于资产评估报告载明的评估目的和用途、只能由资产评估报告载明的资产评估报告使用人使用。本资产评估报告的全部或者部分内容被摘抄、引用或者被披露于公开媒体，需评估机构审阅相关内容，法律、法规规定以及相关当事方另有约定的除外；
(2) 委托人或者其他资产评估报告使用人未按照法律、行政法规规定和资产评估报告载明的使用范围使用资产评估报告的，资产评估机构及其资产评估专业人员不承担责任；
(3) 除委托人、资产评估委托合同中约定的其他资产评估报告使用人和法律、行政法规规定的资产评估报告使用人之外，其他任何机构和个人不能成为资产评估报告的使用人；
(4) 资产评估报告使用人应当正确理解评估结论。评估结论不等同于评估对象可实现价格，评估结论不应当被认为是对评估对象可实现价格的保证；
(5) [bookmark: OLE_LINK42]本资产评估报告经承办该评估业务的资产评估师签名并加盖评估机构公章后方可正式使用；
(6) 本资产评估报告所揭示的评估结论仅对资产评估报告中描述的经济行为有效，评估结论使用有效期为自评估基准日起一年。
[bookmark: 三15]十三、资产评估报告日
本评估报告日为2019年4月22日。
[bookmark: _Toc493752493]十四、资产评估专业人员签名和资产评估机构印章

评估机构法定代表人：

资产评估师：

资产评估师：

青岛海德资产评估事务所
二〇一九年四月二十二日
[bookmark: 四][bookmark: _Toc334186100][bookmark: _Toc493752494]附件
以下附件资料除特别说明外均为复印件
附件1、 青岛市黄岛区人民法院（2019）黄鉴字79号《司法鉴定委托书》；
附件2、 被评估单位近三年及评估基准日财务报表；
附件3、 被评估单位营业执照；
附件4、 被评估单位的承诺函；
附件5、 黄岛区人民法院终本执行裁定书；
附件6、 签名资产评估师的承诺函；
附件7、 青岛海德资产评估事务所资产评估资格证书复印件；
附件8、 青岛海德资产评估事务所营业执照副本复印件；
附件9、 资产评估师职业资格证书登记卡复印件；
附件10、 资产评估明细表；
附件11、 [bookmark: _GoBack]防伪报备页。
 2 / 19